
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 688/RE DEL 23 OTTOBRE 2023

Pratica n. 1551/RE del 13/10/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  

B03A01  

CIG: // CUP: 

F88H23000280002 

OGGETTO: Integrazione impegno a favore della Pro loco di Atina ammessa al 
finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Giacomo Guastella) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 
CREDITOR

E 

2023 U 1.04.03.99.999 - 20.000,00 2023 1387 Var. 1 del 20.10.23 1196 

2023 U 1.04.03.99.999 20.000,00 2023 1514 20.10.23 9219 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  

(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 688/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/10/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 688/RE DEL 23 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Integrazione impegno a favore della Pro loco di Atina ammessa al 
finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



3 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il codice CUP n. F88H23000280002: ; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie in 
oggetto; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 

formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale;   

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE, con 

la quale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Contributi ARSIAL, è stato dato atto 
della conformità dello schema di Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale 

della stessa, contenente le linee generali d’intervento ed i criteri per l’erogazione 
di agevolazioni finalizzate a sostenere progetti di ricerca, formazione, 
sperimentazione, promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio 

enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivo la valorizzazione delle 
tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le iniziative rivolte al settore della 

pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 13/07/2023, n. 470/RE, con la quale 

è stata autorizzata la pubblicazione dell’avviso pubblico e contestualmente, in 
esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 
34/CS/RE, prenotate le somme di € 1.000.000,00.= sul capitolo 1.04.01.02.003 



 

4 

 

(prenotazione n. 22/2023) e di € 500.000,00.= sul capitolo 1.04.03.99.999 
(prenotazione n. 23/2023) del bilancio di previsione 2023-2025,annualità 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 435 del 02 agosto 2023 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge 

regionale 31 luglio 2023, n.8 (variazioni al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025. Disposizioni varie);  

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G11241 del 18 agosto 2023 avente ad 
oggetto “Legge regionale del 31 luglio 2023, n. 8 – Impegno di spesa di euro 
1.035.000,00 sul capitolo U0000B15900 in favore dell'Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) codice creditore 24529 
- esercizio finanziario 2023”, di cui − euro 500.000,00 dedicati per l’incremento 

del contributo a sostegno di iniziative di promozione delle produzioni e delle attività 
agroalimentari, mediante concessione di contributi e sovvenzioni a soggetti 
pubblici e/o privati ai sensi del vigente Regolamento ARSIAL per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini e di ogni altra norma di 
settore, con particolare riguardo alla dotazione finanziaria dell’avviso pubblico di 

cui alla deliberazione ARSIAL del 12 luglio, n. 34/CS/RE; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario 25 agosto 2023, n. 45/CS/RE, con 
la quale, in esecuzione dei predetti atti di indirizzo è stata adottata la variazione 

di bilancio n. 5, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2023/2025, per l’annualità 2023;  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale f.f. 11 settembre 2023, n. 567, con cui 
veniva integrata la prenotazione n. 23/2023, assunta sul capitolo 1.04.03.99.999, 
OB FUN B03A01, CRAM DG.001, con determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023, 

della somma di € 500.000,00.=, quale ulteriore stanziamento per l’Avviso 
pubblico, di cui alla deliberazione ARSIAL del 12 luglio, n. 34/CS/RE; 

 

PRESO ATTO che con determinazione del direttore Generale f.f. n. 574/RE del 14 
settembre 2023, sono state approvate le graduatorie, di cui all’Avviso pubblico per 

l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla 
valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio; 

PRESO ATTO dell’esito della graduatoria di cui alla sopra richiamata determinazione e 
sulla base dello stanziamento disponibile, per l’avviso pubblico approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE, da cui 

risultano ammessi al finanziamento n. 161 progetti, per un importo complessivo 
di € 1.998.908,86; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. 18 settembre 2023, n. 579/RE, 
avente ad oggetto “Impegno a favore di soggetti Pubblici ammessi al 
finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. 20 settembre 2023, n. 596/RE, 

avente ad oggetto “impegno a favore di n. 2 soggetti Pubblici ammessi al 
finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE”; 

 

 

 



 

5 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. 29 settembre 2023, n. 631/RE, 
avente ad oggetto “Impegno a favore di soggetti Privati ammessi al finanziamento 

di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE”; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL, con prot. n. 8108/2023 del 28/07/2023, 
la Pro Loco di Atina con sede legale presso Piazza Garibaldi 16 – cap 03042 Atina 

(FR), Codice Fiscale:82007270604, ha richiesto all’Agenzia ai sensi dell’avviso 
pubblico approvato con deliberazione del Commissario straordinario n. 34/CS/RE 
del 12/07/2023 una sovvenzione pari ad € 20.000,00, a copertura delle spese per 

la realizzazione dell’iniziativa dal titolo “XXI Edizione CantinAtina Sagra del Vino 
Cabernet D.O.P.”; 

CONSIDERATO che la Pro Loco di Atina, con Prot. N. 10311/2023 del 25/09/2023, ha 
richiesto chiarimenti circa l’assenza del progetto dal titolo” XXI Edizione 
CantinAtina Sagra del Vino Cabernet D.O.P., dagli elenchi approvati e pubblicati 

sul sito di ARSIAL; 

TENUTO CONTO che dalla verifica della documentazione pervenuta da tutti i partecipanti 

all’Avviso, per un mero errore materiale l’iniziativa presentata dalla Pro Loco di 
Atina, con prot. n. 8108 del 28.07.2023, non risulta valutata dalla Commissione 
all’uopo istituita; 

VISTA la nota prot. int n. 2457/2023 Del 27/09/2023, con la quale la Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Serena Magliano, verificata la documentazione 

amministrativa pervenuta, richiede al Presidente della Commissione, Dott.ssa 
Elisabetta Caldani, una riunione collegiale per la valutazione del progetto 
presentato dalla Pro Loco di Atina; 

PRESO ATTO che con prot. int. n. 2511 del 3/10/2023 la Commissione ha trasmesso alla 
Responsabile del Procedimento, il verbale n. 16 del 03 ottobre 2023, con il quale 

La Commissione ha valutato il progetto ed all’unanimità assegna il punteggio di 
90/100, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso; 

PRESO, altresì, atto della rinuncia al contributo economico di € 20.000,00 (prot. n. 10580 

del 28/09/2023) da parte del Consorzio di Tutela Denominazione Frascati per il 
progetto dal titolo” Il Frascati Protagonista Del Territorio”;  

CONSIDERATO che la rinuncia del Consorzio di Tutela Denominazione Frascati riporta la 
disponibilità economica necessaria per procedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa per la Pro Loco di Atina, soggetto ammissibile al finanziamento come da 

verbale n. 16 della Commissione di valutazione del 3/10/2023; 

RITENUTO, pertanto di provvedere, al finanziamento della sopra citata richiesta di 

agevolazione, ad impegnare per la Pro Loco di Atina con sede legale in Piazza 
Garibaldi 16 – cap 03042 Atina (FR), Codice Fiscale:82007270604 l’importo 
complessivo di € 20.000,00.= sul Cap. 1.04.03.99.999 (Trasferimenti Ad Altre 

Imprese) - Ob. Funz. B03A01 – CRAM DG.001 – del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio 2023, che reca la necessaria disponibilità, a valere sulla 

prenotazione n. 23/2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Serena Magliano; 

 

 



 

6 

 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’integrazione della Pro Loco di Atina, nell’elenco dei soggetti 

beneficiari idonei al finanziamento, di cui all’allegato Allegato A, parte integrante della 
determinazione n. 631/RE del 29 settembre 2023; 

DI DISIMPEGNARE dall’ impegno n. 1387 del 28.09.2023 l’importo complessivo di  

€ 20.000,00, assunto con Determinazione del Direttore Generale F.F. n. 631/RE del 29 
settembre 2023 a favore del Consorzio Tutela Denominazioni Vini Frascati, sul cap. 

1.04.03.99.999 del bilancio di Previsione 2023/2025, CRAM DG.001, Obiettivo Funzione 
B03A01, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore la Pro Loco di Atina con sede legale in Piazza Garibaldi 16 

– cap 03042 Atina (FR), Codice Fiscale:82007270604 l’importo complessivo di € 
20.000,00.= sul Cap. 1.04.03.99.999 (Trasferimenti Ad Altre Imprese) - Ob. Funz. 

B03A01 – CRAM DG.001 – del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, che reca 
la necessaria disponibilità, a valere sulla prenotazione n. 23/2023; 

DI COMUNICARE all’Area Contabilità, Bilancio, il nominativo del beneficiario 

privato sopra menzionato, con l’importo dell’agevolazione finanziata, ai fini 
dell’assunzione del relativo impegno. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013  23 1   x  x  

D.lgs 33/2013  26 
27  

1  X   x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1551RE- Integrazione impegno a favore della Pro loco di Atina ammessa al
finanziamento di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001551 - Anno 2023 - del 17/10/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.03.99.999Capitolo Trasferimenti correnti a altre imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
415.1 00,000.0220/10/2023 PRAT.1551RE- Integrazione impegno a

favore della Pro loco di Atina ammessa al
finanziamento di cui all'avviso pubblico
approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario 12 luglio 2023,
n. 34/CS/RE.

PRO LOCO DI ATINA 00,0 00,000.0200,000.02 00,0

20.000,00Totali Delibera nr. 300001551 del 0,00 20.000,0020.000,00 0,00

20/10/2023 - 09:29:34 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2023',Competenza,Uscite,N.Imp. ='1387'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.1477RE-Impegno a favore di soggetti Privati ammessi al finanziamento di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. 13872023 20.000,00
PRAT.1551RE- Integrazione impegno a favore
della Pro loco di Atina ammessa al

-20.000,001 20/10/2023

20.000,00 -20.000,00Tot. 0,00

-20.000,0020.000,00Tot generale: 0,00

20/10/2023 - 08:52:00 Pagina: 1


	PRAT.1551RE - ok 688
	PRAT.1551RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)
	PRAT.1551RE-VARIAZIONE IMP.1387

		2023-10-25T12:55:37+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-10-25T14:23:59+0200
	SANDRA COSSA


		2023-10-26T10:04:12+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-10-27T13:48:49+0000
	Giacomo Guastella


		2023-10-27T13:49:12+0000
	Giacomo Guastella




